ATA Nº 004/2022-PLE. ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, DO ANO
DOIS MIL E VINTE E DOIS. Ao terceiro dia do mês de maio do ano dois
mil e vinte e dois, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os
professores membros do Conselho Acadêmico do Programa de
Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em conformidade com
o Edital nº 010/2022- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1)
Aprovação da ata 003-22. 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa
e qualificação de mestrado e doutorado. 3) Requerimento Acadêmico nº
072/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Marco Antonio Hruschka. Relator (a): Érica Fernandes
Alves. 4) Requerimento Acadêmico nº 073/2022 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Aliquele Cristini da
Silva. Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 5) Requerimento Acadêmico
nº 074/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Renata Kelen da Rocha. Relator (a): Micheli Cristina
Ribas Camargo. 6) Requerimento Acadêmico nº 075/2022 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a):
Mariana da Silva Santos. Relator (a): Neiva Maria Jung. 7)
Requerimento Acadêmico nº 076/2022 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Vilma da Silva Araujo. Relator
(a): Alba Krishna Topan Feldman. 8) Requerimento Acadêmico nº
077/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Tayza Cristina Nogueira. Relator (a): Márcio Roberto do
Prado. 9) Requerimento Acadêmico nº 078/2022 - PLE - Prorrogação de
prazo para conclusão do curso. Interessado (a): Maria Fernanda Silva
Dias. Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 10) Requerimento
Acadêmico nº 079/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão do
curso. Interessado (a): Aroldo Pereira da Rosa. Relator (a): Kelly
Luciana Bueno. 11) Requerimento Acadêmico nº 080/2022 - PLE -
Prorrogação de prazo para conclusão do curso. Interessado (a): Luiza
Prevedel Pereira. Relator (a): Érica Fernandes Alves. 12) Requerimento
Acadêmico nº 081/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Kelly Luciana Bueno.
Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 13) Requerimento Acadêmico nº
082/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por outra IES. Interessado (a): Cássia Peres Martins. Relator (a):

Márcio Roberto do Prado. 14) Requerimento Acadêmico nº 083/2022 -
PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra
IES. Interessado (a): Maurício Bernardo Ginga Cigarros. Relator (a):
Micheli Cristina Ribas Camargo. 15) Requerimento Acadêmico nº
084/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por outra IES. Interessado (a): Rithielle Aparecida Castellani.
Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman. 16) Requerimento
Acadêmico nº 085/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita pela UEM. Interessado (a): Giovanna Martinez
Ursulino. Relator (a): Érica Fernandes Alves. 17) Requerimento
Acadêmico nº 086/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Cíntia Roberto Marson.
Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 18) Requerimento Acadêmico nº
087/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por outra IES. Interessado (a): Daiani Balestri Vallin. Relator (a):
Kelly Luciana Bueno. 19) Requerimento Acadêmico nº 088/2022 - PLE
- Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES.
Interessado (a): Tayza Cristina Nogueira Rossini. Relator (a): Kelly
Luciana Bueno. 20) Requerimento Acadêmico nº 089/2022 - PLE -
Pedido de afastamento por motivos de saúde. Interessado (a): Patrícia
Nunes de Paula de Jaime. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman.
21) Requerimento Acadêmico nº 090/2022 - PLE - Pedido de
prorrogação de prazo de conclusão de curso. Interessado (a): Elisângela
Maria Ferreira. Relator (a): Márcio Roberto do Prado. 22)
Requerimento Acadêmico nº 091/2022 - PLE - Contagem de créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Ana Paula Yairo Utyama.
Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 23) Requerimento
Acadêmico nº 092/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas no PLE. Interessado (a): John José
Ramiro. Relator (a): Neiva Maria Jung 24) Requerimento Acadêmico nº
093/2022 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado
(a): Karine Giroto Barbara. Relator (a): Neiva Maria Jung. 25)
Requerimento Acadêmico nº 094/2022 - PLE - Prorrogação do prazo de
conclusão do curso. Interessado (a): Maria da Glória Babeto Casado.
Relator (a): Márcio Roberto do Prado. 26) Requerimento Acadêmico nº
095/2022 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso e
reintegração. Interessado (a): Cristina Aparecida Camargo. Relator (a):

Hélcius Batista Pereira. 27) Requerimento Acadêmico nº 096/2022 -
PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas
no PLE. Interessado (a): Mayara Stéphanie Barbieri dos Santos. Relator
(a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 28) Requerimento Acadêmico nº
097/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): Mayara Stéphanie
Barbieri dos Santos. Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 29)
Requerimento Acadêmico nº 098/2022 - PLE - Solicitação de dispensa
do Estágio de Docência I e II. Interessado (a): Marlene Niehues Gasparin.
Relator (a): Érica Fernandes Alves. 30) Requerimento Acadêmico nº
099/2022 - PLE - Solicitação de troca de orientação. Interessado (a): Ana
Igraíne de Góis Barreto. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman.
Apresentação do Calendário Acadêmico 2022. Minuta da resolução
“SELEÇÃO DE OBRAS SUBSIDIADAS COM VERBAS DO PROAP” -
Hélcius e Érica. Liberação da verba para Neiva, Luciana e Renison
(reembolso****) Comissão para discutir outros gastos. Outros assuntos.
Adequação da Resolução 019/2013 - PLE, considerando o contido na
Resolução 027/2019 - CEP, que substitui a Resolução 053/2008 - CEP
(FORMAR COMISSÃO): Site do PLE em andamento; Adequação do
sistema de mídia das salas de aula do PLE e da sala da Coordenação;
ExpoIngá. Estiveram presentes: Cristiane Carneiro Capristano – Presidente,
Márcio Roberto do Prado, Hélcius Batista Pereira, Luciana Cabrini Simões
Calvo, Neiva Maria Jung, Alba Krishna Topan Feldman, Kelly Luciana
Bueno - Representante Discente - Doutorado - (Turma 2021). Ausência
Justificada: Érica Fernandes Alves, Micheli Cristiana Ribas Camargo
- Representante Discente - Mestrado - (Turma 2021). Iniciando os
trabalhos, a senhora presidente colocou para análise e deliberação do
Conselho os seguintes itens: Item 01:Aprovação da ata 03/2022.Item 2,
Aprovação em bloco de bancas de defesa e qualificação de mestrado e
doutorado os requerimentos de 56 a 66/2022; Item 03,05,06,07 e 08,
aprovada, por unanimidade, as solicitações de contagem de créditos em
Atividades Programadas (AP), em nível de Doutorado, dando origem a
Resolução 068/2022-PLE; Item 04 e 22, aprovada, por unanimidade, as
solicitações de contagem de créditos em Atividades Programadas (AP), em
nível de Mestrado, dando origem a Resolução 069/2022-PLE; Item
09,10,11,21 e 24, aprovada, por unanimidade, a solicitação de prorrogação
de prazo de conclusão de curso, em nível de Mestrado, dando origem a

Resolução nº. 070/2022-PLE; Itens 12,13,14,15,16,17,18 e 19 aprovada,
por unanimidade, a solicitação de Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por esta IES e por outra IES, dando origem a Resolução nº
071/2022-PLE; Item 20 e 25, Retirado de pauta; Item 23 e 27, aprovada
por unanimidade, convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas no PLE 24 créditos de disciplinas cursada no Mestrado como
alunos regulares, dando origem a Resolução nº 072 e 73/2022-PLE; Itens
28, aprovada por unanimidade, 8 créditos, convalidação e aproveitamento
de créditos em disciplinas cursadas em outra IES, dando origem a
Resolução nº 074/2022-PLE; Item 31, Calendário Acadêmico 2022,
aprovada por unanimidade, dando origem a Resolução nº 075/2022-PLE;.
Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira, secretário, lavrou a
presente ata que vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira            Profª Drª Cristiane Carneiro Capristano
Secretario PLE - Coordenadora do PLE -